regulatórias, baseada no princípio da precaução e na necessidade das medidas de transição que
permitam o atendimento ao interesse da saúde pública.

.... 1- manutenção da validade do uso emergencial em caráter experimental e temporário (AUE) dos
medicamentos ou vacinas contra Covid-19 já autorizados pela Anvisa por até 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, após a revogação da Portaria GM/MS nº 188/2020, podendo ser ampliada
por solicitação do Ministério da Saúde;

2- manutenção da permissão para a concessão de novos pedidos de AUE para medicamentos, por
até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, após a revogação da Portaria GM/MS nº 188/2020,
podendo ser ampliada a critério da Anvisa ou do Ministério da Saúde;

  3 - manutenção por até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, após a revogação da Portaria
GM/MS nº 188/2020, da priorização para avaliação de pesquisas clínicas, AUE, registros de vacinas,
testes diagnósticos e medicamentos indicados para o tratamento da COVID-19;

Neste sentido, é certo que ainda há a necessidade do estrito acompanhamento regulatório

[...]

alinhamento à orientação do Ministério da Saúde para a transição das ações emergenciais e excepcionais
para instrumentos ordinários e perenes:

1 - manutenção da validade do uso emergencial em caráter experimental e temporário (AUE) dos
medicamentos ou vacinas contra Covid-19 já autorizados pela Anvisa por até 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, após a revogação da Portaria GM/MS nº 188/2020, podendo ser ampliada
por solicitação do Ministério da Saúde;

2 - manutenção da permissão para a concessão de novos pedidos de AUE para medicamentos, por
até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, após a revogação da Portaria GM/MS nº  188/2020,
podendo ser ampliada a critério da Anvisa ou do Ministério da Saúde.

Os dados epidemiológicos têm demonstrado que a Covid-19 tem um comportamento de
avanço rápido e que as medidas de enfrentamento devem continuar, em especial, considerando o atual